o bom funcionamento do projeto, os equipamentos e softwares deverão sempre ser substituídos por modelos de melhor 
desempenho. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO: 

O presente aditamento prevê o acréscimo de 1 (uma) unidade do item 1.2, no valor 
global de R$ 4.993,65 (quatro mil novecentos e noventa e três reais e sessenta e cinco centavos), 
correspondente a aproximadamente 1,9% do valor global do contrato. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR 

O valor estimado global deste contrato já considerando o acréscimo contratual é de 
R$ 279.641,06 (duzentos e setenta e nove mil seiscentos e quarenta e um reais e seis centavos), 
para execução dos serviços descritos na cláusula primeira.   

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA: 

O presente aditamento terá vigência de 12 (doze) meses contados a partir de 
24/07/2024. 

CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA